



Extrait du Registre des délibérations du Comité Syndical

Séance du 25 juin 2019

Délégués syndicaux en exercice : 45

Le Comité Syndical, régulièrement convoqué, s'est réuni au Conseil Départemental du Doubs, salle JOUBERT, 8 avenue de la Gare d'Eau à BESANCON, sous la présidence de Mme Catherine THIEBAUT, Présidente.

La séance est ouverte à 17h05 et levée à 18h32

Etaient présents :

C.A.G.B : AVIS André ; BOUSSET Jean-Marc ; CAULET Claudine ; FALCINELLA Béatrice ; FELICE Alain ; FIETIER Vincent ; GALLIOU Françoise ; JACQUIN Denis ; JAVAUX Thomas ; LAIDIE Franck ; LEGAIN Olivier ; LETHIER Michel ; MAGNIN-FEYSOT Christian ; MAURICE Yves ; MOUGIN Philippe ; POUJET Yannick ; STHAL Rémy ; THIEBAUT Catherine ; VOUGNON Bernard suppléant de BARTHELET Catherine ;

C.C.L.L : DAUDEY Pierre ; DUCRET Sylvain ; MONIOTTE Jacques ; QUÉTÉ Gérard ; STADELMANN Jean-Claude ;

C.C.V.M : MARCHAL François ; MORALES Roland

Etaient excusés :

C.A.G.B : ANDRIANTAVY Anne-Sophie ; CANAL Jacques ; TAILLARD Fabrice ;

C.C.L.L : GROLEAU Colette

C.C.V.M :

Secrétaire de séance : Yannick POUJET

Procuration de vote :

Mandants : BIZE Thibaut ; LOPEZ François ;

Mandataires : CAULET Claudine ; FELICE Alain

Objet : demande de subvention à l'ADEME pour le développement du compostage en pied d'immeuble

DEMANDE DE SUBVENTION A L'ADEME POUR LE DEVELOPPEMENT DU COMPOSTAGE EN PIED D'IMMEUBLE

Rapporteur : Claudine CAULET, Vice-Présidente

Depuis 2016, le SYBERT sollicite les aides financières de l'ADEME pour le développement du compostage en pied d'immeuble :

- la 1^{ère} convention a porté sur la période avril 2016-novembre 2017 (27 000 €)
- la 2^{ème} convention a porté sur la période novembre 2017 - avril 2019 (32 600 €).

1. ACCOMPAGNEMENT DES HABITANTS AU COMPOSTAGE COLLECTIF

Les prestations d'accompagnement des habitants au compostage collectif représentent un montant prévisionnel de **56 000 € HT/an** (voir point 2.A)

2. ACHAT DE MATERIELS DE COMPOSTAGE

Les équipements nécessaires au compostage en pied d'immeuble sont les suivants : composteurs en bois équipés de grilles anti-rongeurs, fourches, griffes, pelles, aérateurs, tamis, bioseaux.

Sur les sites en fonctionnement, le SYBERT est confronté à deux problématiques :

- le vieillissement des composteurs : 150 sites – soit 500 composteurs – ont été installés entre 2010 et 2013 ;
- la présence de rongeurs : identifiée par le post-accompagnement (diagnostic annuel ou lors des visites de suivi), un remplacement systématique des 3 bacs est proposée.

Au bilan : 160 composteurs ont été remplacés sur 63 sites sur la période janvier 2017-mai 2019.

Les dépenses d'équipements pour le compostage en pied d'immeuble sont estimées à **30 000 €/an**.

Nature des équipements	TIERS	Quantité prévisionnel	Prix unitaire € HT	Montant € HT
Composteurs 300 litres en bois	FABRIQUE DES GAVOTTES	80	95,00 €	7 600,00 €
Composteurs 600 litres en bois	FABRIQUE DES GAVOTTES	120	106,50 €	12 780,00 €
Bioseaux	BILOBA Environnement	2000	2,00 €	4 000,00 €
Fourche	BURDIN BOSSERT	40	38,57 €	1 542,80 €
Pelle pour broyat	BURDIN BOSSERT	40	7,71 €	308,40 €
Pelle de terrassier (pour compost)	BURDIN BOSSERT	40	9,90 €	396,00 €
Griffe	BURDIN BOSSERT	40	25,78 €	1 031,20 €
Tamis	EMERAUDE	40	26,52 €	1 060,80 €
Brass-Compost	ESAT L'ODET	100	15,33 €	1 533,00 €
SOUS-TOTAL				30 252,20 €

3. SIGNALÉTIQUE ET AUTRES SUPPORTS DE COMMUNICATION

D'après les diagnostics des sites réalisés par Trivial Compost depuis 2017 et d'après l'évaluation de la gestion de proximité réalisée par AWIPLAN en 2018, il ressort que les outils signalétique des sites de compostage collectif nécessitent d'être remplacés et améliorés :

- les affiches plastiques ne résistent pas plus de deux ans, elles deviennent vite illisibles
- cette signalétique est indispensable pour identifier les différents bacs et donne de la crédibilité au site de compostage et aux référents
- besoin d'harmoniser la signalétique avec les autres supports de communication (mémocompost).

Il est proposé de remplacer **progressivement** l'ancienne signalétique par de nouveaux supports, réalisés en matériau pérenne (type Dibond) comprenant :

- un panneau sur le couvercle de chaque composteur (format A4) : « déchets frais », « bac de maturation », « stock de broyat »
- option 1 : un panneau général d'accueil, rappelant les principales règles de fonctionnement du site, avec un espace réservé aux actualités (transfert, récolte, remise en état) : installé sur un pied, à proximité des composteurs, sur les sites importantes (plus de 60 logements) et en habitat social
- option 2 : un panneau d'information « ici nous compostons », format 70 cm* 60 cm : destiné à informer les personnes extérieures, installé en limite de propriété.

4. DEMANDE DE SUBVENTION A L'ADEME 2019-2021

Le tableau suivant récapitule l'ensemble des dépenses liées au développement du compostage en pied d'immeuble :

Type de dépense	Montant € HT /an	Montant total sur 3 ans
Prestations d'accompagnement	56 000 €	168 000 €
Achat d'équipements	30 000 €	90 000 €
Nouvelle signalétique	10 000 €	30 000 €
Montant total		288 000 €
Participation de l'ADEME	40%	115 200 €
Participation des bailleurs	<i>Forfait 200 €/site</i>	6 000 €
Reste à charge du SYBERT		166 800 €

A l'unanimité, le Comité Syndical à se prononce favorablement sur le principe de solliciter les aides financières de l'ADEME Bourgogne Franche Comté pour le développement du compostage en pied d'immeuble selon le plan de financement ci-dessus et autorise Madame la Présidente ou son représentant à engager les démarches dans ce sens et signer tous documents nécessaires à l'instruction du dossier et à la perception des aides éventuelles.

Pour extrait conforme,
La Présidente du SYBERT,
Catherine THIÉBAUT

Rapport adopté à l'unanimité

Pour : 28

Contre : 0

Abstention : 0

Ne prennent pas part au vote : 0



Préfecture du Doubs

Reçu le 05 JUL. 2019



Contrôle de légalité

ANNEXE 1 : SUPPORTS DE COMMUNICATIONS SUR LES SITES CPI

1. Propositions de signalétique

Des exemples de panneaux d'accueil de Dijon et Morestel seront projetés en séances.

2. Budget prévisionnel

Type de support	Coût unitaire € HT	Quantité sur 3 ans	Montant € HT
Panneaux sur les composteurs (dimension A4) 1 par bac, en Dibond 3mm	10 €	1000	10 000 €
Panneau « ici nous compostons » (dimension : 60cm * 70 cm – Dibond 3 mm)	80 €	100	8 000 €
Panneau d'accueil général (dimensions : 100 * 150 cm) DIBOND – tarif à vérifier	300 €	30	10 000 €
TOTAL			28 000 €